
REGISTRO GENERALE N. 238 del 21/08/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 238 del 21/08/2019 

DETERMINAZIONE N. 125 del 21/08/2019 
PROPOSTA N. 351 del 21/08/2019 
 
OGGETTO: Procedura negoziata tramite RdO sul CAT Sardegna per l'affidamento dei servizi per la gestione 

dei cantieri lavoras -presa d’atto delle modifiche di gara e integrazione elenco operatori 
economici alla procedura RDO “Lotto 1” e “Lotto 2”. 

 
PREMESSO CHE: 

 

Con avviso pubblico dell’area tecnica settore lavori pubblici del Comune di Budoni prot. n. 5566 del 28 

Maggio 2019 è stato dato avvio all’indagine esplorativa RDI rif_1837 sul CAT Sardegna per 

l’individuazione dei potenziali operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata mediante 

R.d.O. a cui affidare il servizio per la gestione dei cantieri lavoras a favore del Comune di Budoni ,Cantiere 

Lotto 1 – CIG. 8003602D4C e per gestione del Cantiere Lotto 2  – CIG. 8003608243, pubblicato sul sito 

Internet del Comune di Budoni e all’albo pretorio on-line dal 28 maggio 2019, sulla piattaforma elettronica 

CAT Sardegna, fissando la data del 18 giugno 2019 ore 12.00 quale termine per la presentazione delle 

manifestazione d’interesse e che, entro il predetto termine, sono pervenute n. 08 manifestazioni d’interesse; 

Con propria determinazione n. 225 del 08/08/2019 veniva approvata la procedura negoziata tramite RDO sul 

Cat Sardegna per l'affidamento dell’incarico dei servizi con modalità indiretta, per l’affidamento del servizio 

per la gestione dei cantieri lavoras – art. 2, legge regionale 1/2018 – misura cantieri di nuova a favore del 

Comune di Budoni distinti in due procedure RDO relativi al Cantiere “Lotto 1” e Cantiere “Lotto 2”, per un 

importo complessivo di gestione del Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341381, a base di gara pari ad Euro 

172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C – e per un importo complessivo di gestione del Cantiere 

Lotto 2 - Rdo rfq_341382, a base di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA esclusa)  – CIG. 8003608243; 

Con il suddetto provvedimento è stato altresì approvato l'elenco delle ditte da invitare alla procedura di cui 

trattasi; 

Dato atto che l'art. 5 “Requisiti di partecipazione” dell'avviso pubblico per la RDI pubblicato sul sito 

Internet del Comune di Budoni e all’albo pretorio on-line dal 28 maggio 2019, prot. 5566, disponeva, tra 

l'altro, che i soggetti intenzionati a manifestare interesse per essere ammessi alla successiva procedura 

negoziata avrebbero dovuto risultare, nel momento dell'invito, abilitati al Bando CAT SARDEGNA nella 

categoria “servizi strumentali per affidamenti a cooperative sociali di tipo b e cooperative agricole e 

forestali” identificato dal codice AR 24”; 

Ricordato altresì che l'art. 5 “Requisiti di partecipazione” del Avviso Pubblico della RDI prevede che i 

concorrenti devono risultare, nel  momento dell'invito, iscritti all’albo regionale – sezione B ed in 

riferimento ai requisiti di ordine specifico un fatturato non inferiore ad € 70.000,00 di cui all’art. 2.3 punto 

4 comma b) del Programma integrato plurifondo per il lavoro Misura “Cantieri di nuova attivazione “di cui 

alla deliberazione della Giunta Regionale n. 8/1 del 20.07.2018, in attuazione dell'art. 2 della Legge 

Regionale 11 Gennaio 2018 n. 1 -strategia generale; 

Con propria determinazione n. 236 del 14/08/2019 veniva approvato il verbale del 08/08/2019, di estrazione 

dei fornitori  da invitare alla procedura negoziata tramite RDO sul Cat Sardegna per l'affidamento 

dell’incarico dei servizi con modalità indiretta, per l’affidamento del servizio per la gestione dei cantieri 

lavoras – art. 2, legge regionale 1/2018 – misura cantieri di nuova a favore del Comune di Budoni distinti in 

due procedure RDO relativi al Cantiere “Lotto 1” e Cantiere “Lotto 2”, per un importo complessivo di 

gestione del Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341381, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 238 del 21/08/2019 

CIG. 8003602D4C – e per un importo complessivo di gestione del Cantiere Lotto 2 - Rdo rfq_341382, a base 

di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA esclusa)  – CIG. 8003608243; 

Datto atto che per anomalia del sistema del CAT Sardegna e del sistema elettronico della posta certificata 

non sono stati estratti tutti gli operatori economici qualificati da invitare alla procedura di RDO relativi al 

Cantiere “Lotto 1” e Cantiere “Lotto 2”, per un importo complessivo di gestione del Cantiere Lotto 1 - Rdo 

rfq_341381, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C – e per un importo 

complessivo di gestione del Cantiere Lotto 2 - Rdo rfq_341382, a base di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA 

esclusa)  – CIG. 8003608243; 

Ritenuto necessario procedere alla chiusura solo della procedura RDO Cantiere “Lotto 1”, Cantiere Lotto 1 - 

Rdo rfq_341381, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C, a seguito di 

procedura di assistenza telefonica sul Sardegna CAT; 

Vista la creazione della nuova procedura negoziata RDO “Lotto 1”, Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341730, a 

base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C, in sostituzione della Rdo 

rfq_341381, con invito ai fornitori elencati nel nuovo verbale ad integrazione di quello approvato con 

determinazione n.236 del 14/08/2019; 

Considerato necessario ed urgente integrare gli operatori economici da invitare, sulle procedure in corso 

della piattaforma CAT SARDEGNA relative alla procedura RDO relativi al Cantiere “Lotto 1” e Cantiere 

“Lotto 2”, per un importo complessivo di gestione del Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341730, a base di gara pari 

ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C – e per un importo complessivo di gestione del 

Cantiere Lotto 2 - Rdo rfq_341382, a base di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA esclusa)  – CIG. 

8003608243; 

 

Ritenuto pertanto di prendere atto che nel dare avvio alla richiesta di offerta tramite R.d.O. ai soggetti di 
cui all'elenco approvato con la succitata determinazione n. 236 del 14 agosto 2019: 

- non è stato possibile procedere all'invio della richiesta di offerta relativa alla procedura in parola ai 

quattro operatori economici di cui sopra, individuati nell'allegato riservato A) – Integrazione; 

- la  richiesta  d'offerta  R.d.O  “Lotto 1” rfq_n. 341730  risulta  pertanto  inviata  ai  complessivi nove 

operatori economici di  cui  all'elenco A- Integrazione approvato con  la presente determinazione del  

Servizio area tecnica lavori pubblici e tutela del paesaggio; 

- la  richiesta  d'offerta  R.d.O  “Lotto 2” rfq_n. 341382  risulta  pertanto  inviata  ai  complessivi nove 

operatori economici di  cui  all'elenco A- Integrazione approvato con  la presente determinazione del  

Servizio area tecnica lavori pubblici e tutela del paesaggio; 

- la procedura di Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341730, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA 

esclusa) – CIG. 8003602D4C, è in sostituzione dalla Rdo rfq_341381 del 21/08/2018; 

 

Considerato necessario ed urgente integrare gli atti e comunicare agli operatori economici da invitare, in 

relazione alle procedure in corso della piattaforma CAT SARDEGNA ; 

Ritenuto prorogare il termine di scadenza della presentazione della procedura Cantiere Lotto 1 - Rdo 

rfq_341730, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C – e Cantiere Lotto 

2 - Rdo rfq_341382, a base di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA esclusa)  – CIG. 8003608243; 

Dato atto che il termine di chiusura della gara nella piattaforma CAT SARDEGNA è stato fissato per la data 

del 06.09.2019 , ed il termine ultimo per i chiarimenti il giorno 02.09.2019; 

Richiamati: 

- il  Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e s.m.i. (Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 238 del 21/08/2019 

- il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81 e s.m.i. (Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 

Visto il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 

-    l’art. 36, che disciplina i contratti sotto soglia; 

- l’art. 80 che individua i motivi di esclusione degli operatori economici dalla partecipazione alle 

procedure d’appalto. 

 

Viste altresì le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera N. 1097, del 26 ottobre 2016; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e  

integrazioni,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento, riguardante  la  conformità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale e successive modificazioni; 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N° 07 del 30 Maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del settore in oggetto; 

 il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, decreto legislativo 

n.50/2016; 

 la legge di conversione n. 55 del 14.06.2019; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

1. che per anomalia del sistema del CAT Sardegna e del sistema elettronico della posta certificata non 

sono stati estratti tutti gli operatori economici qualificati da invitare alla procedura di RDO relativi 

al Cantiere “Lotto 1” e Cantiere “Lotto 2”, per un importo complessivo di gestione del Cantiere 

Lotto 1 - Rdo rfq_341381, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 

8003602D4C – e per un importo complessivo di gestione del Cantiere Lotto 2 - Rdo rfq_341382, a 

base di gara pari ad Euro 57.533,91  (IVA esclusa)  – CIG. 8003608243; 

2. che la nuova procedura negoziata RDO solo Cantiere Lotto 1 è la Rdo rfq_341730, a base di gara 

pari ad Euro 172.603,46  (IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C, in sostituzione della Rdo rfq_341381; 

3. di prendere atto che nel dare avvio alla richiesta di offerta tramite R.d.O. ai soggetti di cui all'elenco 

approvato con la succitata determinazione n. 236 del 14 agosto 2019: 
- non è stato possibile procedere all'invio della richiesta di offerta relativa alla procedura in 

parola ai quattro operatori economici di cui sopra, individuati nel nuovo allegato riservato A) – 
Integrazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 238 del 21/08/2019 

- la  richiesta  d'offerta  R.d.O  “Lotto 1” rfq_n. 341730  risulta  pertanto  inviata  ai  complessivi 
nove operatori economici di  cui  all'elenco A- Integrazione approvato con  la presente 
determinazione del  Servizio area tecnica lavori pubblici e tutela del paesaggio; 

- la  richiesta  d'offerta  R.d.O “Lotto 2” rfq_n. 341382 risulta  pertanto  inviata  ai  complessivi 
nove operatori economici di  cui  all'elenco A- Integrazione approvato con  la presente 
determinazione del  Servizio area tecnica lavori pubblici e tutela del paesaggio; 

- la procedura di Cantiere Lotto 1 - Rdo rfq_341730, a base di gara pari ad Euro 172.603,46  
(IVA esclusa) – CIG. 8003602D4C, è in sostituzione della Rdo rfq_341381 del 21/08/2018; 

- di  dare  atto  che  ai  tre  soggetti cui  all'allegato riservato A),  verrà  trasmesso il  presente 

provvedimento tramite nota PEC; 

4. il termine di chiusura della gara nella piattaforma CAT SARDEGNA è stato fissato per la data del 

06.09.2019 , ed il termine ultimo per i chiarimenti il giorno 02.09.2019; 

5. di approvare il verbale fornitori CAT SARDEGNA allegato A-integrazione ;  

6. di confermare le somme dell’appalto allocate sui fondi del capitolo 7955 intervento 1090603 del 

vigente bilancio di previsione finanziario 2019-2021 

7. di precisare, inoltre, che il presente provvedimento di approvazione, sarà pubblicato sul sito 

del Comune www.comune.budoni.ot.it e sul  profilo amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs 

33/2013. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 21/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 21/08/2019 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 351 del 21/08/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 21/08/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 

http://www.comune.budoni.ot.it/

